
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO  DE 2013Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607121
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 7/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
Perfuração de Poço Artesiano no Bloco Carcerário denominado 
Espaço Primavera do Centro de Recuperação Feminino – CRF.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL
Data da Abertura: 25/11/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607250

Processo nº 2013/471594-SUSIPE
Contrato Administrativo nº 006/2012/SUSIPE, cujo objeto 
é prestação de serviço de gerenciamento de unidades 
consumidoras, com utilização de cartão magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível para frota, 
máquinas e equipamentos pertencentes ao Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE.
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Tendo em vista a realização de novo Contrato do objeto citado 
acima, em conformidade com o Art.79, II da Lei Federa 8.666/93, 
em comum acordo com a Contratada, declaramos a RESCISÃO 
do Contrato Administrativo nº 006/2012/SUSIPE, celebrado 
entre esta Superintendência e a Empresa DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA de CNPJ nº 
03.128.979/0008-42, cujo objeto já descrito acima.
Belém/PA, 01 de novembro de 2013.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
ORLANDO MARTINS BARBOSA
Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo ltda
Representante Legal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607309

Contrato: 70
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de unidades consumidoras, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustível para frota, máquinas e equipamentos 
da SUSIPE.
Valor Total: 1.440.000,00
Data Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014
Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129746680000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º Andar
Telefone: 9132571840
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607552

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / SEBASTIAO DE SOUZA REIS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607069

PORTARIA: 2750/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
município de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188571/JOSÉ HAROLDO SABÁ SACRAMENTO ( AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 
05/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607076

PORTARIA: 2751/2013
Objetivo: conduzir internos, para participarem de projeto social, 
Conquistando a Liberdade, no município de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221261/REGINALDO DE SENA E SOUSA JUNIOR ( AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 
18/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607080

PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2013.
PROCESSO Nº 2013/403972

O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Formação Completa MCPD - Microsoft para Criação 
e Desenvolvimento de Aplicações Web em C# - Programming 
in C# with Microsoft Visual Studio 2010, - Introdução ao 
Desenvolvimento na Web com o Microsoft Visual Studio 2010 
e Web Applications with Microsoft Visual Studio 2010 para 04 
(quatro) servidores da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará– SUSIPE, do tipo menor preço por item. Foi 
realizado de acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto 
ora licitado, pelo critério de menor preço por item em favor da 
empresa conforme quadro resultado da adjudicação:
INFO ART CONSULTORIA, TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
EM INFORMÁTICA LTDA-ME
CNPJ nº 14.124.382/0001-70
Item Descrição   Unidade de Fornecimento Quantidade 
Valor Unitário Valor Global

1 TREINAMENTO               ALUNO                          
4 R$ 3.500,00   R$ 14.000,00
Total do Fornecedor: R$ 14.000,00
Valor Global da Ata: R$ 14.000,00
Belém, 01º de Novembro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607085

PORTARIA: 2752/2013
Objetivo: transferir interno para os municípios de Mocajuba e 
Belém/PA
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
20/09/2013
5897208/RONILSON BARBOSA MARTINS ( AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607099

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 037/2013/SUSIPE 
(Processo nº 2013/403972) para a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Formação Completa 
MCPD - Microsoft para Criação e Desenvolvimento de Aplicações 
Web em C# - Programming in C# with Microsoft Visual Studio 
2010, - Introdução ao Desenvolvimento na Web com o Microsoft 
Visual Studio 2010 e Web Applications with Microsoft Visual 
Studio 2010 para 04 (quatro) servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará– SUSIPE, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério menor 
preço por item, em favor da seguinte licitante vencedora 
relacionada abaixo:
INFO ART CONSULTORIA, TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
EM INFORMÁTICA LTDA-ME
CNPJ: 14.124.382/0001-70
Belém, 01º de Novembro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607102

PORTARIA: 2753/2013
Objetivo: transferir interno para o município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 25/09/2013
57207493/EDINEI VIEIRA DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607019

PORTARIA: 2744/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905688/YVO RAPHAEL OLIVEIRA DA SILVA E SILVA ( AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
24/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


